
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

BAUDŽIAMOJO PROCESO KODEKSO 3, 22, 57, 58, 167, 256, 293, 312, 317, 320, 322, 

324 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 34 STRAIPSNIO IR XXX SKYRIAUS 

PRIPAŽINIMO NETEKUSIAIS GALIOS 

ĮSTATYMAS 

 

2017 m. liepos 11 d. Nr. XIII-626 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusiu galios 3 straipsnio 1 dalies 5 punktą. 

 

2 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 22 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Kaltinamuoju laikomas asmuo, dėl kurio šio Kodekso nustatyta tvarka yra prokuroro 

priimtas kaltinamasis aktas arba prokuroro pareiškimas nubausti asmenį teismo baudžiamojo 

įsakymo tvarka, taip pat asmuo, prieš kurį teisme nagrinėjama byla pagreitinto proceso tvarka.“ 

 

3 straipsnis. 34 straipsnio pripažinimas netekusiu galios 

Pripažinti netekusiu galios 34 straipsnį. 

 

4 straipsnis. 57 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 57 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Nušalinimą gali pareikšti įtariamasis, kaltinamasis, nuteistasis, išteisintasis, gynėjas, 

prokuroras, taip pat nukentėjusysis, civilinis ieškovas, civilinis atsakovas arba jų atstovai.“ 

 

5 straipsnis. 58 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 58 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) jis toje byloje yra nukentėjusysis, civilinis ieškovas, civilinis atsakovas, bet kurio iš 

šių asmenų šeimos narys ar giminaitis, įtariamojo, kaltinamojo bei nuteistojo ar atstovo pagal 

įstatymą, teisėjo, ikiteisminio tyrimo teisėjo, prokuroro, ikiteisminio tyrimo pareigūno ar gynėjo 

toje byloje šeimos narys ar giminaitis;“. 

2. Pakeisti 58 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 



 

 

2 

„2) jis yra dalyvavęs toje byloje kaip liudytojas, įtariamojo, kaltinamojo ar nuteistojo 

atstovas pagal įstatymą, nukentėjusiojo, civilinio ieškovo ar civilinio atsakovo atstovas;“. 

 

6 straipsnis. 167 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 167 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Dėl nusikalstamų veikų, numatytų Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 

139 straipsnio 1 dalyje, 140 straipsnio 1 dalyje, 145, 148 straipsniuose, 149 straipsnio 1 dalyje, 

150 straipsnio 1 dalyje, 151 straipsnio 1 dalyje, 152, 154, 165, 168 straipsniuose, 178 straipsnio 

1 ir 4 dalyse, 179 straipsnio 1 ir 3 dalyse, 182 straipsnio 1 ir 3 dalyse, 183 straipsnio 1 ir 3 

dalyse, 184 straipsnio 1 ir 3 dalyse, 186 straipsnyje, 187 straipsnio 1 ir 3 dalyse, 188 straipsnyje, 

294 straipsnio 1 dalyje, 313 straipsnyje, ikiteisminis tyrimas pradedamas tik tuo atveju, kai yra 

nukentėjusiojo skundas ar jo teisėto atstovo pareiškimas. Šiais atvejais procesas vyksta bendra 

tvarka.“ 

 

7 straipsnis. 256 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 256 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„256 straipsnis. Kaltinime nurodytos veikos esminių faktinių aplinkybių ir jos 

kvalifikavimo pakeitimas teisme 

1. Prokuroras ir nukentėjusysis turi teisę iki įrodymų tyrimo teisme pabaigos pateikti 

rašytinį prašymą kaltinime nurodytos veikos faktines aplinkybes pakeisti iš esmės skirtingomis. 

Šiame prašyme turi būti išdėstytos šios iš esmės skirtingos faktinės aplinkybės. Teismas, gavęs 

tokį prašymą, taip pat tais atvejais, kai yra pagrindas manyti, kad kaltinime nurodytos veikos 

faktinės aplinkybės gali būti pakeistos iš esmės skirtingomis, apie tai nedelsdamas praneša 

nagrinėjimo teisme dalyviams. Jeigu yra gautas prokuroro ar nukentėjusiojo prašymas kaltinime 

nurodytos veikos faktines aplinkybes pakeisti iš esmės skirtingomis, šio prašymo nuorašai 

įteikiami nagrinėjimo teisme dalyviams. Išnagrinėjus baudžiamąją bylą, nuosprendyje gali būti 

paliekamos ir kaltinamajame akte nurodytos veikos faktinės aplinkybės. 

2. Prokuroras ir nukentėjusysis turi teisę iki įrodymų tyrimo teisme pabaigos pateikti 

rašytinį prašymą pakeisti kaltinime nurodytos veikos kvalifikavimą. Teismas, gavęs tokį 

prašymą, taip pat tais atvejais, kai yra pagrindas manyti, kad kaltinime nurodyta veika gali būti 

perkvalifikuota, apie šią galimybę nedelsdamas praneša nagrinėjimo teisme dalyviams. Jeigu yra 

gautas prokuroro ar nukentėjusiojo prašymas pakeisti kaltinime nurodytos veikos kvalifikavimą, 

šio prašymo nuorašai įteikiami kaltinamajam, jo gynėjui ir kitiems nagrinėjimo teisme 

dalyviams. Išnagrinėjus baudžiamąją bylą, kaltinamasis gali būti pripažintas kaltu ir remiantis 

kaltinamajame akte pateiktu veikos kvalifikavimu. 



 

 

3 

3. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytais atvejais teismas praneša kaltinamajam ir jo 

gynėjui apie teisę prašyti pertraukos pasirengti gynybai. Patenkinęs tokį prašymą, teismas 

nustato konkretų pertraukos laiką.“ 

 

8 straipsnis. 293 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusia galios 293 straipsnio 3 dalį. 

 

9 straipsnis. 312 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 312 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Apeliacinius skundus dėl neįsiteisėjusio nuosprendžio bet kokiais pagrindais ir 

motyvais turi teisę paduoti prokuroras, nuteistasis, asmuo, kuriam byla nutraukta, jų gynėjas ir 

atstovas pagal įstatymą, nukentėjusysis ir jo atstovas.“ 

 

10 straipsnis. 317 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 317 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Nuteistajam, išteisintajam ir asmeniui, kuriam byla nutraukta, išsiunčiamas 

prokuroro, nukentėjusiojo ar jo atstovo skundo nuorašas. Kitiems proceso dalyviams tokie 

nuorašai įteikiami jų prašymu.“ 

 

11 straipsnis. 320 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 320 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Pabloginti nuteistojo ar išteisintojo, taip pat asmens, kuriam byla nutraukta, padėtį 

apeliacinės instancijos teismas gali tik tuo atveju, kai dėl to yra prokuroro, nukentėjusiojo ir 

civilinio ieškovo skundai. Nuteistojo, išteisintojo ar asmens, kuriam byla nutraukta, padėtis 

negali būti pabloginta daugiau, negu to prašoma apeliaciniame skunde.“ 

 

12 straipsnis. 322 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 322 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Šiame posėdyje turi teisę dalyvauti nuteistasis, išteisintasis, asmuo, kuriam paskirtos 

ar nepaskirtos priverčiamosios medicinos priemonės, jų atstovai pagal įstatymą, nukentėjusysis, 

civilinis ieškovas, civilinis atsakovas ir jų atstovai. Šių asmenų, jeigu jiems buvo laiku pranešta 

apie bylos nagrinėjimo laiką, neatvykimas nekliudo nagrinėti bylą.“ 

 

13 straipsnis. 324 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 324 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

4 

„8. Baigiamosios kalbos prasideda apeliantų kalbomis. Jeigu yra prokuroro, 

nukentėjusiojo ar jo atstovo skundas, pirmiausia kalba šie asmenys, pirmas iš jų – padavęs 

skundą. Kitais atvejais pirmiausia kalba nuteistasis, išteisintasis, asmuo, kuriam byla nutraukta, 

jo gynėjas ir atstovas pagal įstatymą, pirmas iš jų – padavęs skundą. Po to baigiamąsias kalbas 

pasako kiti proceso dalyviai. Baigiamąsias kalbas pasakę proceso dalyviai turi teisę atsikirsti ir 

pasakyti pastabas dėl to, kas buvo pasakyta per pirmesnes kalbas. Paskutinis atsikerta ir pasako 

pastabas nuteistasis, išteisintasis, asmuo, kuriam byla nutraukta, arba jo gynėjas ar atstovas pagal 

įstatymą. Po baigiamųjų kalbų nuteistajam, išteisintajam ar asmeniui, kuriam byla nutraukta, 

suteikiamas paskutinis žodis.“ 

 

14 straipsnis. XXX skyriaus pripažinimas netekusiu galios 

Pripažinti netekusiu galios XXX skyrių. 

 

15 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas įsigalioja 2017 m. spalio 1 d. 

2. Iki šio įstatymo įsigaliojimo pradėtos nagrinėti privataus kaltinimo bylos baigiamos 

nagrinėti vadovaujantis iki šio įstatymo įsigaliojimo galiojusiomis privataus kaltinimo bylų 

nagrinėjimą reglamentuojančiomis nuostatomis. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


